358; İbn Miskeveyh, II,
140-141 ) dikkate alınarak Samanller'in
Türk asıllı olmaları ihtimalinin çok daha
yüksek olduğu söylenebilir.

Samanhudat'ın 724-727 yılları arasın
da Horasan valiliği yapan Esed b. Abdul
lah'ın teşvikiyle Müslümanlığı kabul ettiği
ve oğluna onun adını verdiği bilinmekte
dir. Bu tarihten 204 (819) yılına kadar kay
naklarda Samaniler'e yer verilmemiştir. Ra
fi' b. Leys'in Abbasiler'e karşı Maveraün
nehir'de başlattığı isyanın bastırılmasın
daki hizmetlerinden ötürü Abbas! halife
si Me'mun'un emriyle Esed b. Samanhu
dat'ın oğullarından Nuh Semerkant'a, Ah
med Fergana'ya, Yahya Şaş'a, Ebü'I-Fazl
İlyas Herat'a vali tayin edildi; bu tayinler
le Samaniler hanedanının temelleri atıldı
(204/819) ve aile dört kala ayrıldı. Ailenin
Herat kolu, İlyas'ın oğlu İbrahim'in Tahiri
ler adına 253'te (867) Saffaruer'e karşı yap
tığı savaşı kaybedip Ya'küb b. Leys es-Saf
far'a esir düşmesiyle birlikte ortadan kalk
tı. Ailenin reisi durumundaki Semerkant
valisi Nuh, Tahiriler ve Abbasiler'le iyi ge
çinerek SamanHer'in Maveraünnehir'deki
hakimiyetini sağlamlaştırdı. Bu sırada göz
den düşmüş olan Abbas! kumandanı Af
şin'in (Haydar b. Kavus) oğlu Hasan'ın ya
kalanmasında Abbasller'e yardım eden

Nuh, İstkab civarındaki Türkler' e karşı ba
şarılı bir sefer düzenledi. Şehir ve etrafın

daki bağlar Nuh'un emriyle Türk akınları

na karşı bir surla çevrildi. Onun ölümünün
(227/841-42) ardından aile reisliği kardeşi
Ahmed' e geçti. Yirmi yılı aşkın bir süre va
lilik yapmasına rağmen faaliyetleri hak
kında yeterli bilgi bulunmayan Ahmed'in
ölümünden (250/864) sonra yerini oğlu
Nasr aldı. Halife Mu'temid-Aiellah, 261
(874-75) yılında Maveraünnehir'in idare
sini bir fermanla Nasr b. Ahmed'e verdi.
Samanller'in bölgedeki hakimiyetlerinin
halife tarafından onaylandığı bu tarih ba
zı araştırmacılarca devletin kuruluş tarihi
olarak kabul edilmektedir.

Nasr, aynı yıl Buhara halkının isteği üze
rine kardeşi İsmail b. Ahmed'i bu şehre
vali tayin etti. Buhara'da asayişi sağlayan
ve Hüseyin b. Ali et-TaYyönetimindeki Ha
rizmliler'in saldırısını bertaraf eden İsmail.
daha sonra Tahirller'in Horasan valisi Rafi'
b. Herseme'nin desteğiyle ağabeyine kar
şı isyan etti. Fakat hareketi başarısız ol
du ve Nasr'ın ileri sürdüğü şartları kabul
etmeye, yıllık 500.000 dirhem haraç ver
meye mecbur oldu. İsmail ağabeyine bir
defa daha isyan etti. 275 (888) yılında Se
merkant yakınlarında Nasr'ı yenilgiye uğ
ratıp esir aldı, ancak ona çok iyi davrandı
ve makamında bırakıp Semerkant'a gön
derdi. Nasr'ın ölümüyle (279/892) hakimi
yet İsmail b. Ahmed'in eline geçti ve Bu
hara başşehir yapıldı.

İsmail b. Ahmed, ertesi yıl Maveraünne
hir topraklarını gayri müslim Türkler'in
akınlarından korumak üzere doğuya Ta
raz'a (Talas) kadar uzanan bir sefer dü
zenleyerek şehri ele geçirdi. Samanller bu
dönemde doğudaki en geniş sınırlarına
ulaştı. Fetihlerin istikametini batıya çevi
ren İsmail, SaffarY Emlri Amr b. Leys'i Belh
savaşında yenerek esir aldı ve onu Bağ
dat'a gönderdi (287/900). Bu başarısından
dolayı kendisine halife tarafından Hora
san, Taberistan ve Deylem'in hakimiyet
menşurları verildi. Ancak İsmail, Taberis
tan ve Deylem'e hakim olmak için bura
nın hakimi konumundaki Ali eviadı ile mü
cadele etmek zorunda kaldı . Taberistan
ve Deylem 287 (900) ve 291 (904) yılların

da yapılan iki seferle Samaniler'e bağlandı.
295'te (907) vefat eden ismilll b. Ahmed'in
yerine oğlu Ahmed geçti. Yeni hükümdar,
halifenin onayını alıp Amr b. Leys'in ölü
münün ardından karışıklıklar içine düş
müş olan Slstan'a Hüseyin b. Ali el-Mer
verruzY kumandasında bir ordu gönderdi
(298/91 1).

Nasr saltanatının ilk yıllarında elinden çık
mış olan bu önemli şehri tekrar ele geçir
di. Bu arada Taberistan'da yeniden Sama
n! hakimiyeti sağlandı. 323'te (935) Ma
kan b. Kakl'nin düzenlediği seferle Kirman
bir süreliğine de olsa Saman'iler'e bağlan
dı. Samanller, Büveyhller'le ittifak yaparak
ZiyarHer'e büyük bir darbe vurdular (329/

940-41 ) . Saltanatının sonlarına doğru dev
leti batıdaki en geniş sınırlarına ulaştıran
ll. Nasr döneminin bir diğer önemli olayı
Horasan ve Maveraünnehir'de gelişen Ba
tın1-İsmail1 hareketidir. ll. Nasr'ın adı ge
çen bölgelerde kendisine birçok taraftar
bulan bu mezhebe girdiği rivayet edilirse
de (İbnü'n -Ned!m, s. 234; Nizamülmülk,
s. 285-300) bu doğru değildir.

ll. Nasr'ın ölümünün (331/943) ardından

yerine geçen oğlu ı. Nuh, Batınller'e karşı
harekete geçip onları bertaraf etti ve Ha
rizm'de çıkan bir isyanı bastırdı . ı. Nuh'un
saltanatının bundan sonraki yılları ağır
lıklı olarak eski Horasan valisi Ebu Ali b.
Muhtac'ın çıkardığı isyanlar ve Büveyh1-
ler'e karşı mücadele ile geçti. Bu arada
Muhtacoğulları'nın devlet içinde giderek
artan nüfuzunu kırma çabasının sonucun
da başlayan ve 337 (948-49) yılına kadar
süren mücadelenin ardından EbQ Ali'nin
isyanını güçlükle bastıran Nuh tekrar Bü
veyhHer'le mücadeleye girişti. SamanHer
adına bu mücadeleyi yürüten Horasan Va
lisi Mansur b. Kara Tegin bu görevden af
fedilmesini isteyince Ebu Ali b. Muhtac ye
niden Horasan valiliğine getirildi (341/952).

Büveyhller'in üzerine sefere çıkan Ebu Ali.
Saman! ordusuyla karşıtaşmaya cesaret
edemeyen Büveyhl Em!ri Rüknüddevle'
nin yaptığı yıllık 200.000 dinar vergi öde
me teklifini kabul etti. Ancak Saman! or
dusu bölgeden ayrılır ayrılmaz Rüknüddev
le, Taberistan ve Cürcan'ı geri aldı (342/

953) Ebu Ali, Büveyhller'le yaptığı antlaş
madan memnun olmayan 1. NGh tarafın
dan görevinden aziedilince ikinci defa is
yan etti ve Rüknüddevle'ye sığındı. Bu ara
da ı. Nuh öldü, yerine oğlu ı. Abdülmelik
geçti (25 Rebiülahir 343 1 28 Ağustos 954) .

1. Abdülmelik, Büveyhller'in nüfuzu altın
daki Halife Mutl'-Lillah'tan aldığı menşur
la bağımsızlığını ilan eden EbG Ali'nin üze
rine yeni Horasan valisi Bekir b. Malik'i
gönderdi. Bekir isyanı bastırdı ve Büveyh1-
ler'le yeni bir antlaşma yaptı. 1. Abdilime
lik b. Nuh dönemi, devlet içinde Alp Tegin
gibi Türk kumandanlarının nüfuzunun ve
idari işlere müdahalelerinin başladığı bir
devir oldu. Alp Tegin'in nüfuzundan kur
tulmak için onu Horasan'a vali tayin eden
1. Abdülmelik 350 (961) yılında ölünce ye
rine Alp Tegin'in tavsiyesiyle oğlu Nasr ge
çirildi. Henüz çok küçük olan Nasr'ın yeri
ni birkaç gün sonra amcası ı. Mansur b.
Nuh aldı. Alp Tegin, Nasr'ı yeniden başa
geçirmek için Buhara üzerine yürüdüyse
de daha sonra başına geleceklerden kor
karak emrindeki kuwetlerle Gazne'ye çe
kildi. ı. Mansur devrinde Samanller Devle
ti toparlanma sürecine girdi. Alp Tegin'in
nüfuzunun bertaraf edilmesinin ardından
Horasan Valisi EbG MansOr Muhammed
b. Abdürrezzak'ın çıkardığı isyan bastırıl
dı. Mansür, Halef es-Saffar'ın ödemekte ol
duğu vergileri göndermeyince Saffar!ler'e
karşı yedi yıl süren çeşitli seferler düzen
ledi ve sonunda Halef, SamanHer adına
hutbe okutınayı kabul etti (361/972) İb
nü'I-Es!r, Halef'in isyanını SamanHer'de or
taya çıkan ilk zaaf alameti diye gösterir
ve bu olayın ardından çevredeki emirlerin
Saman! topraklarına göz dikmeye başla
dığını söyler (el-Kamil, VIII, 564). Batıdaki

mücadele, dönemin güçlü kumandanla
rından Ebü'I-Hasan Muhammed b. İbra
him es-Simcür!'nin gayretleri sayesinde
Büveyh1 Emlri Adudüddevle ile yapılan bir
antlaşmayla sona erdirildi (361/972). ı.

MansOr 36S'te (976) öldü. Halefi ve oğlu
ll. Nuh'un iktidarının ilk yılları annesiyle
Vezir Ebu Abdullah el-Ceyhan! ve Ebü'I
Hüseyin (Ebü'I-Hasan) Abdullah (Ubeydullah)
b. Ahmed ei-Utöı'nin tahakkümü altında
geçti. Bu arada kumandanlar arasındaki
nüfuz mücadelesi daha da şiddetlendi.

Ebü'I-Hasan es-Simcür1 ku
mandasında buraya gönderilen bir ordu
geçici olarak durumu kontrol altına alma
yı başardı. Taberistan ve Cürcan'ı ele ge
çiren BüveyhHer'e karşı Horasan Valisi
Ebü'I-Abbas Hüsamüddevle Taş kumanda
sında yapılan sefer Cürcan önlerinde ba
şarısızlığa uğradı (372/982-83) Bu duru
mu fırsat bilen Ebu Ali es-Simcür1, ba
bası Ebü'I-Hasan'ı ve Hacib Faik ei-Has
sa'yı yanına alıp kendisine rakip olarak gör
düğü Horasan valisine karşı harekete geç
tiyse de taraflar herhangi bir mücadele
olmadan anlaştılar.

Taraflar savaşmak için harekete geçtik
leri sırada ll. MansGr, Begtüzün ve Faik ei
Hassa tarafından düzenlenen bir komplo
ile tahttan indirildi ve gözleri kör edilerek
Buhara'ya gönderildi. Yerine kardeşi ll.
Abdülmelik getirildi. Bu olayın ardından
Gazne ordusuyla yapılan savaş Samanl
ler'in yenilgisiyle sonuçlandı (389/999) Bu
yenilgi sonrasında Saman!ler, Horasan top
raklarını kaybettiler. ll. Abdülmelik'in Faik
ei-Hassa ve Begtüzün'ün denetimindeki
kısa saltanatı Karahanlılar'ın Buhara'yı iş

galiyle son buldu (Zilkade 389 1 Ekim 999)

Şehirde bulunan Saman! ailesi mensupları

Özkent'e götürülüp hapsedildL Bunlardan
ll.

Son olarak gittiği Maveraünnehir'
de kendisini mağlup eden Karaharrtı kuv
vetlerinin takibinden kurtulmak üzere Cey
hun nehrini geçtikten sonra Merv civarın
da girdiği çölde sığındığı bir Arap kabile
si tarafından öldürüldü (395/ 1005) . Onun
ölümüyle Samaniler Devleti tarihe karışmış
oldu.

İdari ve Askeri Teşkilat . Samani emir
leri I. Nuh'tan itibaren "melik" lakabını al
mış. ı ı. Nuh b. Mansur ise "şahan-şah" un
vanını kullanmıştır (Nizamülmülk, s. 218) .
Samani hükümdarları para basmak, hutbe
okutmak, lakap, menşur, sancak ve hi!' at
vermek gibi hükümdarlığın bütün yetki
lerine sahipti. Samaniler, Abbasi halifele
riyle iyi ilişkilerine rağmen onların Büvey
hller'in nüfuzunda bulundukları dönemde
halifeyi tanıma konusunda günün şartla
rına göre davranmışlar. zaman zaman za
afa düşmekle birlikte devletlerarası ilişki
lerde başarılı olmuşlardır. Bu durumu Bü
veyhller ve Gazneliler'le yaptıkları antlaş
malarda açık bir şekilde görmek mümkün
dür. 389 (999) yılına kadar basılan Gazneli
paralarında metbu olarak Samani hüküm
darlarının isimlerinin bulunması onların
bu alandaki başarılarının bir göstergesi
dir. Dış siyasetteki bu olumlu havaya rağ
men iç siyasette hükümdarların kuman
dan ve devlet adamlarının tahakkümü al
tında kaldıkları ve buna karşı herhangi bir
önlem alamadıkları görülmektedir.

Semer
kant Mecuslleri, şehirdeki su kanallarının
bakım ve muhafazası karşılığında cizye
den muaf tutulmuştur. Dönemin ünlü şa
irlerinden Dakiki'nin Mecusl olduğuna da
ir rivayetler mevcuttur. Nesturl hıristiyan
ları Semerkant ve İsficab'a bağlı yerlerde
yaşıyor, Harizm'de de bir hıristiyan toplu
luğu bulunuyordu.

244 (858-59) yılında darbedilen ilk fü
lüs Ahmed b. Esed'e aittir. İsmail b. Ah
med tarafından bastırılan ilk dirhem onun
adına nisbette İsmailiyye diye bilinirdi. İlk
dinar da aynı hükümdar tarafından darbe
dilmiştir. Gümüş ve altın paralar Nlşabur,

Semerkant, Merginan, Buhara, Şaş, Amül
ve Ma'din'deki darphanelerde basılırdı.